establedda en la Tabla N° 11, por concepto de navegación dentro de la misma 
drcunscripdón acuática, una maniobra adidonal por cada desplazamiento 
realizado.

Sección II
De la Inspección y Toma de Muestras de Gases, 

Oxido de Azufre (SOx) y Óxido de Nitrógeno (NOx) de los Buques

Artículo 15. Se fija la tarifa en SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS EUROS 
(EUR 636,00), por concepto de inspección, toma de muestras y resultados de 
gases SOx y NOx de los buques.

Capitulo III
De los Servidos Prestados por Personas Jurídicas 

Sección I
De las Inspecciones Técnicas Subacuáticas

Articulo 16. El Instituto Nadonal de los Espacios Acuáticos, a través de la

[...]

a las embarcaciones, serán practicadas exdusivamente por los organismos de 
Seguridad del Estado, de conformidad a las atribudones que les confieren los 
artículos 117 y 194 de la Ley Orgánica de Drogas.

Sección III
De las Aguas de Lastre

Artículo 19. Se fija la tarifa máxima en UN MIL CIENTO OCHENTA Y 
CINCO EUROS (EUR 1.185,00), para la realización del servicio de toma de 
muestra y emisión de resultado de aguas de lastre de los buques, empleando 
los equipos y personal competente.

Artículo 20. Como parte de la actuación del estado rector del Puerto, se 
realizará la Inspecdón y revisión documental de los buques que cuenten con un

[...]

2 Extensión de Operadón 500,00
3 Actualización. 300,00
4 Renovadón de Operaciones 583,00

Las agencias navieras con registro de operaciones con vigencia de cinco (05) 
años, deberán actualizar anualmente su autorización.

Articulo 72. Se fija la tarifa de OCHOCIENTOS SETENTA CINCO EUROS 
(EUR 875,00), por concepto de registro y renovación de autorización de 
operación en todas las circunscripciones acuáticas a las Compañías Navieras de 
Transporte de Carga, remolcador, lanchas y Transporte de Pasajeros; Corretaje 
Marítimos, Seguridad Acuática o Salvamento de Vidas, Gestión Náutica;

[...]

Permiso Especial de Estadía en las aguas jurisdiccionales de la República 
Bolivariana de Venezuela, para buques deportivos y de recreo de bandera 
extranjera, de la siguiente forma: Un Euro (1,00 EUR) por cada Unidad de 
Arqueo Bruto (1 UAB= 1,00 EUR)

Artículo 76. Se fija la tarifa en QUINIENTOS OCHENTA Y TRES EUROS 
(EUR 583,00), por concepto de registro, extensión, renovación y actualización 
de autorización para operar como Compañías Navieras en la categoría de 
transporte de carga, dedicadas a ser proveedores de servidos en las 
Operadones de Transbordo de Carga Buque a Buque.